
 

 
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ 
 
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ МИНФИНА РФ от 
07.07.2016 № ИС-УЧЕТ-4 
 
Минфин РФ сообщает о введении с 15 июля 2016 года 
дополнительных требований к консолидированной финансовой 
отчетности и процедурам ее раскрытия.  
Так, например, предусмотрено, что:  
- положения, касающиеся представления и раскрытия 
промежуточной консолидированной финансовой отчетности, 
должны применяться к отчетности начиная с первого отчетного 
периода 2017 года;  
- положения, предусматривающие подтверждение ее 
достоверности, - к отчетности за первое полугодие 2018 года.  
Также вступившими в силу поправками установлены:  
- срок представления промежуточной консолидированной 
финансовой отчетности;  
- обязанность раскрывать промежуточную консолидированную 
финансовую отчетность и срок раскрытия;  
- обязанность аудиторской проверки промежуточной 
консолидированной финансовой отчетности;  
- дополнительные требования к раскрытию консолидированной 
финансовой отчетности;  
- требования к оформлению проектов стандартов 
бухгалтерского учета.  
Также уточнены круг лиц, полномочных подписывать 
консолидированную финансовую отчетность, и порядок ее 
представления в Банк России. 
 
ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО БАНКА РОССИИ от 05.07.2016 
№ ИН-01-18/50 «О СООТВЕТСТВИИ ПЛАНА СЧЕТОВ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ И ПЛАНА СЧЕТОВ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В НЕКРЕДИТНЫХ ФИНАНСОВЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ» 
 
С 1 января 2017 года вступает в силу Положение Банка России 
от 2 сентября 2015 года №486-П «О Плане счетов 
бухгалтерского учета в некредитных финансовых 
организациях...».  
В связи с переходом на новый план счетов Банком России 
подготовлена таблица соответствия наименований и номеров 
счетов бухгалтерского учета.  
Таблица носит рекомендательный характер и применяется с 
учетом особенностей отражения конкретных фактов 
хозяйственной жизни и учетной политики некредитной 
финансовой организации. 
 
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ МИНФИНА РФ от 
13.07.2016 № ИС-АУДИТ-5  «НОВЫЕ СЛУЧАИ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО АУДИТА» 
 
В частности, отмечено, что с 1 января 2017 года годовая 
бухгалтерская (финансовая) отчетность застройщика, 
привлекающего денежные средства участников долевого 
строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости, подлежит обязательному аудиту. 
 
ПРИКАЗ РОССТАТА от 06.07.2016 № 327 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
СТАТИСТИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ ДЛЯ 
ОРГАНИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО 
НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ВНУТРЕННЕЙ И ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛЕЙ» 
 

Обновлена отчетность по форме № 1-вывоз «Сведения о 
продаже (отгрузке) продукции (товаров) по месту нахождения 
покупателей (грузополучателей)». 
Ранее сведения о продаже (отгрузке) товаров подавались 
ежегодно по форме № 1-вывоз, а о вывозе потребительских 
товаров еще ежеквартально по форме № 3-СБ (вывоз).  
Теперь Росстат объединил информацию в одну форму № 1-
вывоз. 
Обновленная форма статистической отчетности является 
квартальной, срок ее представления - 5-е число месяца после 
соответствующего отчетного периода (для данных за периоды 
январь - март, январь - июнь, январь - сентябрь) и 1 марта 
следующего года (для сведений за год). 
 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ УЧАСТНИКИ РЫНКА ЦЕННЫХ 
БУМАГ 
 
ПОЛОЖЕНИЕ О ПЕРЕЧНЕ ИНФОРМАЦИИ, СВЯЗАННОЙ С 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРАВ ПО ЦЕННЫМ БУМАГАМ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ ЭМИТЕНТАМИ ЦЕНТРАЛЬНОМУ 
ДЕПОЗИТАРИЮ, ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ЕЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ О ТРЕБОВАНИЯХ К ПОРЯДКУ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНЫМ ДЕПОЗИТАРИЕМ 
ДОСТУПА К ТАКОЙ ИНФОРМАЦИИ (УТВ. БАНКОМ РОССИИ 
01.06.2016 № 546-П)   
 
Информация предоставляется центральному депозитарию 
эмитентом или уполномоченным им лицом в электронной 
форме (в форме электронного документа) по установленным 
депозитарием форматам и правилам электронного 
взаимодействия.  
Определены перечни представляемой информации, связанной, 
в частности, с осуществлением:  
- права на участие в общем собрании акционеров эмитента;  
- преимущественного права приобретения размещаемых 
дополнительных акций эмитента и эмиссионных ценных бумаг 
эмитента, конвертируемых в его акции;  
- права на получение объявленных дивидендов и пр.  
Центральный депозитарий обеспечивает доступ к указанной 
информации, возможность ее копирования и передачи на 
основании договора со своими депонентами или иными 
лицами. 
 
ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО БАНКА РОССИИ от 14.07.2016 
№ ИН-01-33/52 «О ПРИМЕНЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ» 
 
Банк России прокомментировал вступившие в силу с 1 июля 
2016 года изменения порядка предоставления информации о 
владельцах ценных бумаг. 
 
НАЛОГИ И СБОРЫ  
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 14.06.2016 № 03-02-07/1/36019 
Специалисты Минфина РФ указали, что форма организации 
работ (вахтовый метод или командировка), срок нахождения 
конкретного работника на созданном организацией 
стационарном рабочем месте не имеют правового значения 
для постановки на учет юридического лица по месту 
нахождения его обособленного подразделения.  
Налоговый орган принимает решение о постановке на учет 
организации по месту ее деятельности через обособленное 
подразделение исходя из представленных ему документов, на 
основании которых осуществляется такая деятельность вне 
места нахождения организации. 
 
ПИСЬМО ФНС РФ ОТ 24.06.2016 № ЕД-19-15/104 
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ФНС РФ приводит рекомендации по оценке рисков при выборе 
контрагентов в целях избежания получения необоснованной 
налоговой выгоды. 
В частности, налоговое ведомство рекомендует исследовать 
среди прочих следующие признаки:  
- отсутствие документального подтверждения полномочий 
руководителя компании-контрагента (его представителя), копий 
документа, удостоверяющего его личность,  
- отсутствие информации о фактическом месте нахождения 
контрагента, производственных и (или) торговых площадей,  
- отсутствие информации о государственной регистрации 
контрагента в ЕГРЮЛ, 
- отсутствие очевидных свидетельств возможности реального 
выполнения контрагентом условий договора,  
- наличие обоснованных сомнений в возможности реального 
выполнения контрагентом условий договора с учетом времени, 
необходимого на доставку или производство товара, 
выполнение работ или оказание услуг. 
 
ПИСЬМО ФНС РФ от 02.06.2016 № ГД-4-8/9849 
 
Федеральная налоговая служба РФ направила в налоговые 
инспекции рекомендации, которые помогут выявить налоговые 
преступления. 
Признаки, которые свидетельствуют о сокрытии денежных 
средств либо имущества, могут быть следующие: 
- отсутствие деловой цели в осуществленной хозяйственной 
операции; 
- темп роста затрат по бухгалтерской отчетности превышает 
темп роста расходов по налоговой отчетности; 
- заключены договоры, по которым денежные средства 
зачисляются на счета третьей фирмы; 
- хозяйственные операции по реализации товаров 
осуществляются со значительной рассрочкой платежа, что 
приводит к образованию большого размера дебиторской 
задолженности; 
- заключение «сомнительных» договоров с третьими лицами; 
- в цепочке приобретения или реализации товаров участвуют 
фирмы, у которых присутствуют признаки компаний-
однодневок; 
- налогоплательщик препятствует осуществлению мероприятий 
налогового контроля. 
Кроме этого, в письме раскрыты обстоятельства, 
свидетельствующие о сокрытии денежных средств или 
имущества, а также источники таких данных. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 17.06.2016 № 03-02-08/35413 
 
Минфин РФ отмечает, что налоговые органы обязаны 
представлять налогоплательщикам (плательщикам сборов, 
налоговым агентам) по их запросам справки о состоянии 
расчетов указанных лиц по налогам, сборам, пеням, штрафам, 
процентам и справки об исполнении обязанности по уплате 
налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на основании 
данных налоговых органов. 
Форма справки об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по 
уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, порядок 
ее заполнения и формат ее представления в электронной 
форме по телекоммуникационным каналам связи утверждены 
приказом ФНС РФ от 21.07.2014 №ММВ-7-8/378@. 
Представление налоговыми органами налогоплательщикам 
(плательщикам сборов, налоговым агентам) справки об 
отсутствии задолженности по уплате налогов Налоговым 
кодексом Российской Федерации не предусмотрено. 
 
ПИСЬМО ФНС РФ от 16.05.2016 № ОА-4-17/8640 
 
Место совершения административного правонарушения не 
определяется местом постановки на учет в налоговых органах 
в соответствии со статьей 83 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 
В случае установления фактов нарушения крупнейшими 
налогоплательщиками, состоящими на учете в 
Межрегиональной инспекции Федеральной налоговой службы 

по крупнейшим налогоплательщикам, валютного 
законодательства Российской Федерации и актов органов 
валютного регулирования, ответственность за совершение 
которых установлена статьей 15.25 КоАП РФ, при отсутствии 
проведения административного расследования, материалы 
соответствующих дел об административных правонарушениях 
подлежат рассмотрению руководителями, заместителями 
руководителей территориальных налоговых органов ФНС 
России по месту нахождения крупнейших налогоплательщиков. 
 
НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 05.07.2016  № 03-03-РЗ/39299 
 
В разъяснениях Минфина РФ приведены 3 варианта учета для 
целей налогообложения прибыли организаций расходов 
застройщиков на строительство объектов инфраструктуры: 
- расходы застройщиков, осуществляющих строительство 
объектов инфраструктуры самостоятельно или с привлечением 
подрядных организаций, формируют расходы, связанные со 
строительством жилого фонда и нежилых помещений, которые 
учитываются по мере признания доходов от реализации 
объектов жилого фонда или нежилых помещений, в случае, 
если построенные объекты инфраструктуры в последующем 
подлежат передаче в государственную или муниципальную 
собственность, либо по их поручению (решению) 
специализированным эксплуатирующим организациям; 
- в случаях, когда создаваемые объекты инфраструктуры 
планируется эксплуатировать застройщиком самостоятельно 
либо предполагается передавать их на основании сделок в 
пользу третьих лиц, подобные расходы учитываются в 
установленном порядке в качестве амортизируемого 
имущества или готовой продукции соответственно; 
- если застройщик осуществляет деятельность в качестве 
технического заказчика (в соответствии с терминами 
Градостроительного кодекса РФ), то в этом случае сумма 
затрат, превышающая сумму денежных средств, полученных 
на целевое финансирование, не учитывается для целей 
налогообложения прибыли организаций на основании пункта 17 
статьи 270 НК РФ. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 23.06.2016 № 03-03-06/1/36454 
 
Минфин РФ ответил на вопрос об определении предельного 
размера процентов по контролируемой задолженности, 
учитываемых в расходах по налогу на прибыль. 
Из пункта 2 статьи 269 НК РФ следует, что коэффициент 
капитализации определяется отдельно применительно к 
непогашенной задолженности перед каждым лицом, в 
отношении которого имеется контролируемая задолженность, 
либо применительно к каждому аффилированному лицу либо 
иностранной организации, выступающей поручителем, 
гарантом или иным образом обязывающейся обеспечить 
исполнение обязательства. 
Признание доходов (расходов) в виде процентов по долговым 
обязательствам осуществляется налогоплательщиком, 
определяющим доходы (расходы) по методу начисления, 
ежемесячно независимо от срока их уплаты, предусмотренного 
договором, по которому срок его действия приходится более 
чем на один отчетный (налоговый) период.  
Налогоплательщик в аналитическом учете на основании 
справок ответственного лица, которому поручено ведение 
учета доходов (расходов) по долговым обязательствам, обязан 
отразить в составе доходов (расходов) сумму процентов, 
определяемую в порядке, установленном соответственно 
пунктом 6 статьи 271 НК РФ и пунктом 8 статьи 272 НК РФ 
(пункт 4 статьи 328 НК РФ). 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 24.06.2016 № 03-03-06/1/36877 
 
Минфин РФ ответил на вопрос, какими документами для целей 
исчисления налога на прибыль можно подтвердить 
командировочные расходы, оплаченные работником 
корпоративной банковской картой. 
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По мнению финансового ведомства, документальным 
подтверждением командировочных расходов в этом случае 
будет авансовый отчет работника с приложением к нему 
надлежащим образом оформленных оправдательных 
документов, подтверждающих осуществленные расходы. 
Подтверждающими документами на бумажном носителе могут 
быть слип, квитанция электронного терминала и другие 
аналогичные документы, свидетельствующие о факте 
совершения операции. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 27.06.2016 № 03-03-06/1/37164 
 
Объекты недвижимости, которые получены с целью 
увеличения чистых активов, при отсутствии расходов 
налогоплательщика, связанных с приобретением данного 
имущества и доведением его до состояния, пригодного к 
использованию, принимаются для целей налогового учета по 
нулевой стоимости. 
 
ПИСЬМО ФНС РФ от 07.07.2016 № СД-4-3/12173@ «О 
НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ ОБ АККРЕДИТОВАННЫХ IT-
ОРГАНИЗАЦИЯХ (ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.05.2016) ДЛЯ 
ЦЕЛЕЙ ПРИМЕНЕНИЯ ПУНКТА 6 СТАТЬИ 259 НК РФ» 
 
ФНС РФ направляет информацию об IT-компаниях, имеющих 
право включать расходы на приобретение электронно-
вычислительной техники в состав материальных расходов для 
целей налогообложения прибыли  
Согласно пункту 6 статьи 259 Налогового кодекса РФ 
указанные организации имеют право не применять 
установленный порядок амортизации в отношении электронно-
вычислительной техники.  
В этом случае их расходы на приобретение электронно-
вычислительной техники признаются материальными 
расходами налогоплательщика. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 23.06.2016 № 03-07-11/36478 
 
Если сумма долга признана безнадежной, данная 
задолженность включается в состав расходов при расчете 
налоговой базы по налогу на прибыль организаций на 
основании подпункта 2 пункта 2 статьи 265 НК РФ. 
При списании дебиторской задолженности, образовавшейся в 
результате предварительной оплаты (частичной оплаты) услуг, 
которые не были оказаны подрядчиком, налог на добавленную 
стоимость, принятый к вычету покупателем при перечислении 
указанной суммы оплаты (частичной оплаты), подлежит 
восстановлению. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 23.05.2016 № 03-03-06/1/29309 
 
Минфин указал, что к внереализационным доходам, среди 
прочего, относятся доходы в виде стоимости излишков 
материально-производственных запасов и прочего имущества, 
которые выявлены в результате инвентаризации. 
К внереализационным расходам приравниваются убытки, 
полученные налогоплательщиком в отчетном (налоговом) 
периоде, в виде недостачи материальных ценностей в 
производстве и на складах, на предприятиях торговли в случае 
отсутствия виновных лиц, а также убытки от хищений, 
виновники которых не установлены. Факт отсутствия виновных 
лиц должен быть документально подтвержден 
уполномоченным органом государственной власти. 
Нормами главы 25 НК РФ не предусмотрена возможность 
взаимного зачета излишков и недостач, образовавшихся в 
результате пересортицы. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА от 30.05.2016 № 03-03-06/1/31059 
 
Минфин напомнил, что в общем случае в целях налога на 
прибыль для доходов от реализации, если иное не 
предусмотрено главой 25 НК РФ, датой получения дохода 
признается дата реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) независимо от фактического 
поступления денежных средств (иных ценностей) в их оплату. 

На основании статьи 316 НК РФ если цена реализуемого 
товара (работ, услуг) выражена в валюте иностранного 
государства, сумма выручки от реализации пересчитывается в 
рубли на дату реализации. В случае получения аванса, задатка 
налогоплательщиком, определяющим доходы и расходы по 
методу начисления, сумма выручки от реализации в части, 
приходящейся на аванс, задаток, определяется по 
официальному курсу, установленному ЦБ РФ на дату 
получения аванса, задатка. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32742 
 
Минфин указал, что при определении предельной величины 
процентов по договору займа, обязательство по которому 
выражено в рублях, даже в случае получения такого займа от 
заимодавца в валюте, в целях налогообложения прибыли 
следует исходить из фактической ставки по такому договору с 
учетом интервалов предельных значений, установленных 
подпунктом 1 пункта 1.2 статьи 269 НК РФ для долговых 
обязательств, оформленных в рублях. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 21.06.2016 № 03-03-06/1/36065 
 
В случае выдачи займа частями (траншами) каждый новый 
транш, в ходе которого заемщику перечисляются денежные 
средства, необходимо рассматривать как новое возникшее 
долговое обязательство.  
К каждому такому новому траншу необходимо применять ту 
ключевую ставку Центрального банка Российской Федерации, 
которая действовала на дату получения денежных средств по 
конкретному траншу. 
 
НДС 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 29.06.2016 № 03-07-11/37772 
 
Организация, которая обеспечивает своих работников 
парковочными местами, оказывает им безвозмездную услугу. 
Такие услуги подлежат налогообложению налогом на 
добавленную стоимость. 
При этом Минфин РФ отметил, что «входной» НДС компания 
может принять к вычету в общем порядке. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 27.06.2016 № 03-07-11/37290 
 
Минфин РФ пришел к выводу, что комиссионер на УСН должен 
составить счет-фактуру, если реализует товар от своего имени. 
Кроме того, ведомство отметило, что комиссионер на УСН 
обязан вести журналы учета полученных и выставленных 
счетов-фактур по комиссионной деятельности. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 30.06.2016 № 03-07-13/1/38244 
 
Минфин РФ указал, что перечень документов, 
подтверждающих обоснованность применения нулевой ставки 
НДС при экспорте, не включает документы, подтверждающих 
оплату товара. 
Поэтому при реализации товаров на экспорт, в том числе в 
государства - члены ЕАЭС, представлять в налоговые органы 
выписку банка в пакете документов, подтверждающих 
правомерность применения нулевой ставки налога на 
добавленную стоимость, не требуется. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 30.06.2016 № 03-07-13/1/38236 
 
Операции по реализации российскими налогоплательщиками 
на территории Российской Федерации физическим лицам, 
являющимся гражданами Республики Казахстан, на основании 
договоров розничной купли-продажи товаров для личного, 
семейного и домашнего использования, вывозимых в 
Республику Казахстан, подлежат налогообложению налогом на 
добавленную стоимость в порядке, предусмотренном НК РФ, с 
применением ставок налога в размере 10 (18) процентов. 
 
ПИСЬМО ФНС РФ от 04.07.2016 № СД-4-3/11936@ 
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Услуги, оказываемые на основании договора транспортной 
экспедиции при организации международной перевозки от 
пункта отправления, расположенного за пределами территории 
России, до пункта назначения, расположенного на территории 
России, подлежат налогообложению НДС по ставке 0%.  
При этом неважно, сколько перевозчиков участвуют в оказании 
услуг по доставке товаров и какую ставку НДС они применяют.  
  
НДФЛ 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 22.06.2016 № 03-04-06/36426 
 
Финансовое ведомство отметило, что для целей исчисления 
НДФЛ сумма дохода, полученного от продажи доли в уставном 
капитале организации, по общему правилу может быть 
уменьшена на соответствующие документально 
подтвержденные расходы на ее приобретение, включая 
расходы в виде дополнительных вкладов в уставный капитал, 
при условии государственной регистрации его увеличения. 
В расходах на приобретение долей в уставном капитале 
общества, оплачиваемых неденежными средствами, может 
быть учтена денежная оценка вносимого имущества, 
произведенная в установленном порядке при оплате долей в 
уставном капитале общества. 
 
ПИСЬМО ФНС РФ от 04.07.2016 № БС-4-11/11951@ 
 
В случае аренды недвижимого имущества филиалом 
организации у физических лиц, НДФЛ с арендной платы 
уплачивается по месту учета филиала. 
Обособленное подразделение при аренде недвижимости, 
являющейся собственностью физических лиц, также 
представляет по месту своего учета формы 6-НДФЛ и 2-НДФЛ.  
Этот порядок применим независимо от того, где находится 
недвижимое имущество. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 21.06.2016 № 03-04-06/36092 
 
В последний день месяца, за который налогоплательщику был 
начислен доход в виде оплаты труда, налоговым агентом 
производится исчисление сумм налога на доходы физических 
лиц.  
До истечения месяца доход в виде оплаты труда не может 
считаться полученным налогоплательщиком.  
Соответственно, до окончания месяца НДФЛ не может быть 
исчислен и удержан. 
 
ПИСЬМО ФНС РФ от 20.06.2016 № БС-4-11/10956@ 
 
ФНС РФ на примерах разъяснила особенности заполнения 6-
НДФЛ при представлении работнику имущественного и 
стандартного налоговых вычетов. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 27.06.2016 № 03-04-05/37212 
 
Минфин РФ указал, поскольку сотрудник российской 
организации, направляемый в командировку в Республику 
Кипр, по итогам налогового периода утратил статус налогового 
резидента Российской Федерации, его доходы, не являющиеся 
вознаграждением за выполнение трудовых обязанностей, в 
частности, суммы среднего заработка за время нахождения в 
командировке, на основании статьи 22 Соглашения об 
избежании двойного налогообложения подлежат 
налогообложению в Республике Кипр. 
В соответствии с пунктом 5 статьи 232 НК РФ в случае, если 
международным договором Российской Федерации по 
вопросам налогообложения предусмотрено полное или 
частичное освобождение от налогообложения в Российской 
Федерации каких-либо видов доходов физических лиц, 
являющихся налоговыми резидентами иностранного 
государства, с которым заключен такой договор, освобождение 
от уплаты (удержания) налога у источника выплаты дохода в 
Российской Федерации либо возврат ранее удержанного 

налога в Российской Федерации производится в порядке, 
установленном пунктами 6 - 9 статьи 232 НК РФ. 
 
НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 
 
ПИСЬМО ФНС РФ от 08.07.2016 № БС-4-11/12327@ 
 
Исчисление налога на имущество организаций в случае сноса 
объекта недвижимого имущества производится до даты 
регистрации прекращения права собственности на объекты 
недвижимого имущества. 
 
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 
 
ПИСЬМО МИНТРУДА РФ от 17.05.2016 № 17-4/ООГ-811 
 
Глава 3 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ 
устанавливает, в частности, порядок взыскания недоимки по 
страховым взносам (пеней, штрафов), порядок направления 
требования об их уплате. Она не содержит норм, 
определяющих минимальную сумму недоимки по страховым 
взносам (пеней, штрафов) для направления требования. 
Кроме того, контролирующие органы могут принимать единое 
решение или постановление о взыскании недоимки, пеней и 
штрафов в отношении как одного, так и нескольких требований. 
Внесенные с 2014 г. изменения в Федеральный закон №212-ФЗ 
позволяют увеличить срок для:  
- взыскания недоимки (пеней, штрафов) за счет денег, 
находящихся на счетах плательщиков страховых взносов, с 
двух месяцев до одного года и двух месяцев после истечения 
срока исполнения самого раннего требования; 
- принятия постановления о взыскании за счет имущества 
плательщика страховых взносов с одного года до двух лет 
после истечения срока исполнения самого раннего требования. 
Такое продление сроков для взыскания возможно, если 
указанная в требованиях неуплаченная сумма страховых 
взносов, пеней и штрафов не превышает следующих размеров: 
- в части платежей в ПФР — 1500 руб.; 
- в части платежей в ФСС — 500 руб. 
Минтруд РФ указывает, что продление срока взыскания 
минимальных сумм недоимки по страховым взносам, пеням и 
штрафам позволяет контролерам суммировать обязательства 
плательщика страховых взносов за разные отчетные периоды. 
 
ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ 
 
ПИСЬМО ФСС РФ от 07.07.2016 № 02-09-05/12-06-13366 
 
ФСС РФ дает разъяснения о получении ежемесячной выплаты 
и ежемесячного пособия на ребенка лицами, подвергшимися 
воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в связи с изменениями, вступившими в 
силу с 1 июля 2016 года.  
Согласно изменениям вместо выплаты ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в 
двойном размере предусмотрен переход на фиксированный 
размер в виде ежемесячной выплаты. Указанная выплата 
будет осуществляться независимо от выплат и пособий, 
предусмотренных законом о пособиях гражданам, имеющим 
детей.  
При этом за гражданами, которые постоянно проживают в 
населенных пунктах, находящихся в границах зон 
радиоактивного загрязнения и которым ежемесячное пособие 
назначено до 30 июня 2016 года, сохраняется право на его 
получение в размере и на условиях, действовавших ранее, до 
наступления оснований прекращения выплаты.  
Согласно постановлению Правительства РФ от 28.06.2016 № 
588 ежемесячная выплата не осуществляется гражданам, 
которым до 30.06.2016 назначено ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком 
возраста 3 лет. 
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АЛКОГОЛЬ 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ от 09.07.2016 №  650 
«О ТРЕБОВАНИЯХ К ТЕХНИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ 
ФИКСАЦИИ И ПЕРЕДАЧИ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОБЪЕМЕ 
ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА, 
АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ В 
ЕДИНУЮ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АВТОМАТИЗИРОВАННУЮ 
ИНФОРМАЦИОННУЮ СИСТЕМУ УЧЕТА ОБЪЕМА 
ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА, 
АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ» 
 
Правительством РФ утверждены новые требования к 
техническим средствам фиксации и передачи информации об 
объеме производства алкогольной продукции в ЕГАИС.  
Так, утверждены требования к техническим средствам 
фиксации и передачи в ЕГАИС информации об объеме 
производства и оборота:  
- этилового спирта;  
- алкогольной продукции;  
- спиртосодержащей продукции.  
Установлено, что программные средства, являющиеся частью 
таких технических средств, должны обеспечивать прием, 
фиксацию и передачу информации об объеме производства и 
(или) оборота указанной продукции, а также хранение такой 
информации в течение не менее 5 лет.  
Определено, что указанные технические средства включают в 
себя в том числе комплекс технических устройств, состоящий 
из:  
- устройства ввода информации об объеме производства и 
(или) оборота;  
- устройства хранения и обработки информации об объеме 
производства и (или) оборота;  
- устройства вывода информации об объеме производства и 
(или) оборота;  
- устройства идентификации и авторизации организации в 
единой информационной системе. 
 
  


